
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА -1695/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

      03 октября 2018 года                                                                           г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

 

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее – Заявитель) на действия
ИФНС №2 по г. Краснодару при проведении электронного аукциона:
«Выполнение работ по капитальному ремонту объекта «Административное
здание ИФНС России № 2 по г. Краснодару, расположенное по адресу: г.
Краснодар, Центральный округ, ул. Коммунаров, д.235» (извещение
№0118100001818000008) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
Заявитель указывает, что пп.10 п.14 Раздела I «Общие условия проведения
электронного аукциона» противоречит ч.5 ст.34 Закона о контрактной
системе. П.17 Раздела «Информационной карты» противоречит положениям
ч.52 ст.112 Закона о контрактной системе.

Представителями Заказчика представлена документация об электронном
аукционе, письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой



представители Заказчика не согласны и считают, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ИФНС №2 по г. Краснодару проводился электронный аукцион:
«Выполнение работ по капитальному ремонту объекта «Административное
здание ИФНС России № 2 по г. Краснодару, расположенное по адресу: г.
Краснодар, Центральный округ, ул. Коммунаров, д.235» (извещение
№0118100001818000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 38 330 600,00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что в
контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в



порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении
Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом (далее – постановление Правительства
№1042) утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом (далее - Правила) согласно которым:

«10. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем)».

С 01.01.2016г. значение ставки рефинансирования приравнено к значению
ключевой ставки Банка России.

Таким образом, условие об ответственности, установленное Заказчиком в
пп.10 п.14 Раздела I «Общие условия проведения электронного аукциона» не
противоречат ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе и постановлению
Правительства РФ от 30.08.2017г. №1042. 

Согласно ч.1 ст.44 Закона о контрактной системе при проведении конкурсов
и аукционов заказчик обязан установить требование к обеспечению заявок.
При этом в конкурсной документации, документации об аукционе заказчиком
должны быть указаны размер обеспечения заявок в соответствии с
настоящим Федеральным законом и условия банковской гарантии (если
такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим
Федеральным законом). Обеспечение заявки на участие в конкурсе или
закрытом аукционе может предоставляться участником закупки путем
внесения денежных средств или банковской гарантией. Выбор способа
обеспечения заявки на участие в конкурсе или закрытом аукционе
осуществляется участником закупок.

consultantplus://offline/ref=CBDAC27C95215E0E50EFA3FB43A4194DDBA857D0C751BCAC9C72D7EF34FD9E55A0841A5FF1AD35B4F0LDM
consultantplus://offline/ref=893F33BCA05797049F4602884E66F58D69C9448B58C8189F920BEF5D91BAC26B253CFDB326ACC535W8g1O


Согласно п.7) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения
заявок на участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если
такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим
Федеральным законом).

В соответствии с ч.2 ст.44 Закона о контрактной системе обеспечение
заявки на участие в конкурсе или аукционе может предоставляться
участником закупки в виде денежных средств или банковской гарантии.
Выбор способа обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе
осуществляется участником закупки.

В соответствии с ч.52 ст.112 Закона о контрактной системе по 30 июня 2019
года включительно обеспечение заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, двухэтапном конкурсе в электронной форме, электронном аукционе
может предоставляться участником закупки только путем внесения денежных
средств.

Документация электронного аукциона содержит Раздел «Информационная
карта», где Заказчиком установлено:

Пункт 17.
Обеспечение заявки на участие в электронном
аукционе

Размер обеспечения заявки на участие в электронном аукционе
устанавливается в размере 5% от начальной (максимальной) цены
контракта, что составляет 1 916 530 рублей 00 копеек (Один миллион
девятьсот шестнадцать тысяч пятьсот тридцать рублей 00 копеек).
Обеспечение заявки на участие в электронных аукционах
предоставляется участником закупки в виде денежных средств или
банковской гарантии. Выбор способа обеспечения заявки на участие в
аукционе осуществляется участником закупки.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:



1. Признать жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» обоснованной в части
нарушения ч.3 ст.7, ч.52 ст.112 Закона о контрактной системе.

2. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

3. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118100001818000008).

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

